PAGE
4

[image: image1.jpg]

КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «АЛЕКСАНДРОВСК – САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

694420  г. Александровск-Сахалинский,  ул. Советская, 7

тел. (8-424-34)  4-23-74;  4-25-72;  факс. 4-25-55   E-mail: аleksandrovsk@mail.adm.sakhalin.ru
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	от 27 октября 2015 года
	№ 35

	г. Александровск-Сахалинский

	О переводе сил и средств Александровск -Сахалинского   звена Сахалинской ТП РСЧС в режим функционирования «Повышенная готовность» и обеспечению готовности к прохождению циклона на территории городского округа

По информации ФГБУ «Сахалинское УГМС» ОЯ №10/35: 28 октября 2015 года в северных и центральных районах Сахалина и в Макаровском районе ожидается сильный дождь (15-29 мм за 12 часов), местами очень сильный (30 мм и более за 12 часов), усиление ветра до 20 м/с.
Прогнозируемые чрезвычайные ситуации:
На территории 7 МО: ГО «Охинский», «ГО Ногликский», ГО «Александровск-Сахалинский район», «Тымовский ГО», Поронайский ГО, «Смирныховский ГО», «Макаровский ГО» - возможно возникновение ЧС до муниципального характера с вероятностью 0.5, обусловленные нарушениями условий жизнедеятельности населения, нарушением в работе систем ЖКХ и энергоснабжения, затруднением в работе ремонтно-восстановительных бригад, увеличением количества ДТП на дорогах местного значения, затруднением в работе авиа и автотранспорта. При неисправностях коллекторно-дренажных систем и ливневых канализаций возможно краткосрочное подтопление пониженных участков местности и отдельных участков дорог местного значения дождевыми водами (источник ЧС – сильные осадки, усиление ветра).

На основании полученной информации, в целях предупреждения возникновения возможных чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий, КЧС и ОПБ городского округа «Александровск-Сахалинский район», действуя на основании своего Положения, - решила:

1. С 00-00 час. 28.10.2014 года силы и средства Александровск-Сахалинского звена Сахалинской ТП РСЧС перевести в режим «Повышенная готовность».
2. Основные усилия сосредоточить на:
· информировании населения городского округа о полученном прогнозе;

· проведении мониторинга воздействия и прогнозирования складывающейся ситуации и возможной дальнейшей обстановки в связи с угрозой воздействия циклона на территорию городского округа;

· готовности сил и средств Александровск-Сахалинского звена Сахалинской ТП РСЧС к действиям по своему предназначению;
· обеспечении безопасной эксплуатации потенциально-опасных объектов и критически важных объектов экономики городского округа, особое внимание уделив состоянию трансформаторных подстанций и электротехнического оборудования объектов жизнеобеспечения населения городского округа, системы тепло- и водоснабжения;
3. Ликвидацию возможных ЧС осуществлять силами и средствами Александровск-Сахалинского звена Сахалинской ТП РСЧС во взаимодействии с силами и средствами федеральных министерств и ведомств.
4. На период воздействия циклона создать оперативный штаб по контролю за прохождением и воздействием циклона на территорию городского округа в составе:
Начальник штаба:
Жаров В.Н. –  председатель КЧС и ОПБ городского округа;

Заместитель начальника штаба;

Равдугин В.А. – заместитель мэра - начальник управления социальной политики, председатель эвакуационной комиссии городского округам.

Члены штаба:
Спицин М.В. – начальник ОМВД России по Александровск-Сахалинскому району;

Пьянзин В.А.  - начальник ОКУ «Александровск-Сахалинский пожарный отряд»;
Логинов А.В. – начальник отдела ЖКХ администрации городского округа;
Чекмарев П.Б. - главный специалист администрации городского округа (по ГО и ЧС);
Снегирёв А.А. - старший диспетчер ЕДДС городского округа;
дежурный диспетчер ЕДДС городского округа;
дежурный техник Александровской гидрометеообсерватории;
дежурный диспетчер ГУП «Александровск-Сахалинское ДРСУ».
5. ЕДДС городского округа (Снегирев А.А.):

1. Немедленно провести оповещение глав сельских администраций, руководителей предприятий, организаций, учреждений и населения городского округа «Александровск-Сахалинский район», особое внимание обратив на информирование руководителей социальных объектов с круглосуточным пребыванием людей и объектов ЖКХ, о полученном Экстренном предупреждении;

2. о готовности сил и средств звеньев Сахалинской территориальной подсистемы РСЧС доложить в ЦУКС ГУ МЧС России по Сахалинской области через оперативного дежурного до 18.00 (сах) 27.10.2015 г.

3. передача информации в ЦУКС ГУ МЧС России по Сахалинской области к 08.00 и 19.00, при ухудшении обстановки немедленно, в дальнейшем каждые 2 часа письменно тел. 72-36-63, факс 49-85-67, тел. 49-85-01, электронная почта sah-cuks@rambler.ru. При необходимости, немедленно организовать с рабочего места диспетчера ЕДДС проведение ВКС с ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Сахалинской области».
6. Заместителю мэра - начальника управления социальной политики Равдугину В.А. – при неблагоприятных погодных условиях рассмотреть вопрос об отмене занятий для учащихся школ, до нормализации погодных условий.

7. Главам сельских администраций (Манохин Г.А.; Марченко Е.В.;  Комаров В.С.; Грибова Е.А.; Полякова Т.А.; Коростина Е.Л.), руководителям предприятий, организаций и учреждений городского округа «Александровск-Сахалинский район»:
1. в сельских населённых пунктах городского округа организовать информирование населения о прогнозировании  опасного  метеорологического явления путём размещения информационных листовок в местах массового пребывания людей и путём подомового обхода.
2. установить постоянный контроль за обстановкой на своих подведомственных территориях;
3. организовать проведение и выполнение комплекса превентивных мероприятий по снижению риска возникновения ЧС связанных с прохождением циклона и уменьшению последствий его возможного воздействия;
4. организовать информирование населения и своих сотрудников по правилам поведения при возникновении ЧС;
5. при необходимости принять меры по недопущению выезда автотехники и выходы в море маломерных судов;
6. усилить свои дежурно-диспетчерские службы;
8. Главному специалисту администрации городского округа (по ГО и ЧС) Чекмареву П.Б. организовать информирование населения городского округа о прогнозировании  опасного метеорологического явлении (циклона) путём размещения информации на официальном сайте администрации городского округа.
9. ОМВД России по городскому округу «Александровск-Сахалинский район» (Спицин М.В.) – рекомендовать, при ухудшении метеорологической обстановки, ограничить движение по автомобильным дорогам на территории городского округа.
10. Контроль за выполнением настоящего распоряжения КЧС и ОПБ городского округа оставляю за собой.
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ
городского округа

«Александровск-Сахалинский район»
	П.Б. Чекмарев